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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования.

Заметным явлением в архитектурно-дизайнерской практике конца XX-

начала XXI века стало появление проектов жилых комплексов и прилегающих к

ним открытых пространств нового качества. Проектная практика демонстрирует

новые подходы и методы формирования городской жилой среды. В связи с этим

проблема модернизации существующих дворовых пространств с точки зрения их

гармонизации средствами дизайна, в современном городе является актуальной и

требующей детального изучения. Ценностная инновационная значимость

процесса дизайн-организации заключается в том, что гармонизация пространства

жилого двора позволяет повысить качество жилой среды и, как следствие,

качество жизни человека в городе.

Необходимость исследования метода гармонизации дворовых пространств

как основного метода средового дизайн-проектирования вытекает из потребности

гармоничного сосуществования человека, искусственной среды и природы, а

также из необходимости организации высококомфортной, эстетичной,

экологичной городской среды, доступной всем жителям. Внимание к проблемам

организации городской среды связано с изменившимся миропониманием,

ценностными ориентирами общества.

Катализатором переоценки общественных ценностей и поиска новых путей

развития цивилизации в конце ХХ-начале ХХI века стали социально-

экономические и экологические проблемы ХХ века. Изменилось отношение к

среде обитания человека, к жизни в городе. Сформировались новые требования к

уровню комфорта среды. Город стал пониматься как целостная структура в

средовом и в социальном смысле.

Стареющая городская среда не соответствует современным требованиям

комфорта. С помощью методов и средств средового дизайн-проектирования в

гармоничное целое можно привести противоречия, возникшие между

потребностями быстро развивающегося общества и стремительно стареющей

средой.

Важная задача, которая стоит перед средовым проектированием –

изменение стиля жизни, существующих сценариев поведения жителей, особенно

окраинных депрессивных районов. Проекты жилых кварталов и комплексов

сегодня основываются на принципах разнообразия, контекстуальности. Новые

подходы и принципы стали основой для множества оригинальных проектов

открытых пространств, которые создаются с учётом местных средовых и

социальных факторов. Жилая среда многих крупных промышленных городов

долгое время оставалась средой «спальных районов». Она была примитивна и

ограниченна по своей функциональности, эстетическим характеристикам, что в

итоге отрицательно сказалось на социальном климате. Между тем, двор является

важным звеном в системе открытых городских пространств, тонкой линией,

разделяющей личное и общественное пространства. Но бытует устойчивое

мнение о незначительной роли двора (у застройщиков, градостроителей,

архитекторов, дизайнеров, иногда и жильцов).
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В теории дизайна проблема организации современного дворового

пространства как фактора повышения качества жилой среды не разрабатывалась.

Таким образом, актуальность исследования обусловлена отсутствием

научно-практических исследований в области проектирования и гармонизации

дворовых пространств жилых комплексов в современных городах с точки зрения

технической эстетики и дизайна и необходимостью внедрения теоретических

исследований в проектную практику.

Цели и задачи исследования.

Цель исследования – раскрыть теоретические основы гармонизации жилых

дворовых пространств современного российского города (на примере Тольятти) с

позиции дизайна.

В соответствии с поставленной целью решить следующие задачи:

1. Исследовать основные тенденции и подходы к организации

предметно-пространственной среды современных дворов.

2. Определить принципы гармонизации пространства двора.

3. Выявить дизайнерские средства гармонизации двора.

4. Разработать типологию жилых дворовых пространств на основе опыта

зарубежной и отечественной проектной практики.

5. Сформулировать дизайн-концепцию современного двора.

6. На примере города Тольятти разработать дизайн-предложения

гармонизации дворовых пространств в жилых кварталах разных видов застройки.

Объект и предмет исследования. Объектом исследования являются

пространственные структуры жилых дворов в застройке г. Тольятти и

их предметное наполнение.

Предмет исследования – общие принципы и проектные приемы

организации предметно-пространственной среды жилых дворовых пространств и

их гармонизация.

Научная база исследования.

Диссертационная работа построена на основе фундаментальных

отечественных и зарубежных исследований, охватывающих смежные области

проектной практики. Теория средового дизайна детально разработана и

представлена в трудах Г.Б. Минервина, В.Т. Шимко, Н.И. Барсуковой, С.М.

Михайлова, А.А. Грашина.

Архитектурная проблематика, вопросы организации комфортной городской

среды средствами дизайна раскрыты в работах А.В. Ефимова, А.В. Иконникова,

Ю.С. Лебедева, А.В. Крашенинникова, Ч. Дженкса, Р. Бофилла.

Основы урбанистики, принципы развития современного города, специфика

городского образа жизни изучены на примере работ В.Л. Глазычева, Дж.

Джекобс, К. Линча, Я. Гейла, В. Вучика, Д. Адамса, Г. Саноффа.

Исследования в области видеоэкологии городской среды, особенности

визуального восприятия представлены в трудах В.А. Филина, Р. Арнхейма,

Е.Л. Беляевой.

Анализ практики дизайн-проектирования открытых городских пространств,

принципы формирования современной жилой среды, прогрессивные

архитектурные решения, методы и средства ландшафтного дизайна, вопросы
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экологичности городской среды разработаны В.А. Нефедовым, С. Мокби, Г.

Монтгомери, Д. Крэйсом, Т. Шортеллом, А.Н. Тетиором.

Исследование пространства города с точки зрения социологии представлено

в работах Е.Н. Заборовой, Е.Н. Устюговой.

Философский аспект теории дизайна и архитектуры рассмотрен в трудах В.

Папанека, С. Мокби, О.И. Генисаретского, К.М. Кантора, В. Ф. Сидоренко, И.А.

Розенсон, С.О. Хан-Магомедова.

Проектная культура, как составная часть общей культуры – в работах О.Г.

Генисаретского, К.М. Кантора, К.А. Кондратьевой, В.Ф. Сидоренко и др.

Теория архитектурной композиции разработана В.А. Ганзеном, М.И.

Тосуновой, И.А. Азизян. Архитектурные принципы формирования пространства

двора и способы его благоустройства рассматриваются В.К. Линовым, А.И.

Воскресенской, А.С. Филатенко.

Общие законы и средства гармонизации в изобразительном искусстве и

архитектуре, вопросы художественно-проектного образа в дизайне рассмотрены

в работах О.Я. Боднара, Ю.С. Лебедева, Ю.П. Манусевич, О.Б. Чепуровой, И.А.

Азизян, О.И. Генисаретского, А.В. Иконникова, С.О. Хан-Магомедова.

Методология исследования и методы, используемые в работе.

В качестве базового методологического инструмента диссертации была

взята теория средовой парадигмы дизайна, разработанная Н.И. Барсуковой.

Исходя из основных положений этой теории, выделены основы функционально-

структурной разработки дворовых пространств: коммуникативная, поведенческо-

процессуальная и предметная, включающие аксиологические и эстетические

аспекты гармонизации.

В работе применены эмпирические, теоретические общенаучные и

искусствоведческие методы:

 системный анализ принципов организации жилых дворовых

пространств в единстве аксиологического, экологического, художественно-

эстетического, контекстуального подходов, что позволило создать типологию

городских жилых дворовых пространств;

 искусствоведческий (формальный) анализ для описания примеров

организации жилых дворовых пространств в европейских городах, помогающий

оценить функциональность, средства композиции, временную организацию

восприятия объекта и протекающей в нем жизни;

 эмпирический метод (наблюдение, описание) активно использовался в

ходе анализа, выявления проблематики и дизайн-проектирования дворовых

пространств Тольятти;

 метод формальной логики, применяемый для формулировки

заключений и выводов, полученных в процессе теоретических и практических

исследований.

Границы исследования.

Географические границы диссертационного исследования – европейские и

российские жилые дворовые пространства. Исследуется опыт дизайн-

проектирования разнообразных дворовых территорий в регионах, идентичных по

климатическим, культурным, социально-экономическим характеристикам.
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Хронологические границы: с 1990-х гг. – с начального периода

значительных преобразований городской среды, появления проектов жилых

комплексов и прилегающих к ним открытых пространств нового качества – до

настоящего времени.

Научная новизна исследования

1. Впервые проведено комплексное исследование современных жилых

дворовых пространств с точки зрения средового дизайна и сформирован

целостный взгляд на двор как часть городского пространства. На примере

Тольятти, современного российского промышленного города, определены

теоретические основы гармонизации жилых дворовых пространств.

2. В результате исследования выявлены подходы: средовой,

аксиологический, экологический и принципы: целостности, гуманизации,

контекстуальности, обживания, многофункциональности, интеграции.

3. Систематизирован комплекс дизайн-средств гармонизации дворов:

уличная мебель и оборудование, визуальные коммуникации, арт-объекты,

средства ландшафтного дизайна.

4. Разработана типология современных жилых дворовых пространств,


[…]


Место жительства рассматривается как временное. Застройщики предполагают,

что двор не актуален, что город предоставляет множество возможностей для

проведения досуга. Такой тип среды труднее гармонизировать, т.к. она обладает

меньшим ресурсом для преобразований по сравнению с дворами советского

периода. Явным ресурсом открытых пространств жилых комплексов является их

месторасположение: близость к набережной реки Волги или лесному массиву.
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Рекомендации по гармонизации дворовых пространств в среде современных

многоэтажных жилых комплексов представлены в схеме 6.

Схема 6 – Гармонизация дворовых пространств в среде многоэтажной современной

жилой застройки 2000-2010-х гг.

Дворы малоэтажной типовой застройки 1950-х гг. Дворы обладают

«человеческим» масштабом, камерностью (невысокие здания, небольшие

пространства дворов, скверов). Высокий уровень озеленения. В качестве ресурса

для средовых изменений нужно отметить позитивный настрой жителей, их

желание улучшать дворовое пространство самостоятельно. На сегодняшний день

территории и их оборудование устарели и используются под стоянки личного

транспорта. Основными принципами формирования современного комфортного

дворового пространства в среде малоэтажной типовой застройки являются:

 Принцип контекстуальности. Учет особенностей истории, традиций,

менталитета жителей, архитектурной и природной составляющих.

 Принцип малозаметности дизайна. Это «дизайн – для человека»,

«дизайн мелочей», «дизайн обыденности», ценность которого проявляется в

повышении качества жизни человека при том, что объекты дизайна не

акцентированы в среде.

 Принцип обживания. Главным героем среды становится человек.

Проектировщик создает условия для обживания пространства двора самими

жильцами. В ходе совместной деятельности устанавливаются добрососедские

связи, появляется связь человека и места.
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Рекомендации по гармонизации дворовых пространств в среде малоэтажной

жилой типовой застройки 1950-х гг. представлены в схеме 7.

Схема 7 – Гармонизация дворовых пространств в среде малоэтажной жилой застройки

1950-х гг.

Дворы малоэтажной типовой застройки 1960 гг. На сегодняшний день

дворы функционально, с точки зрения комфорта и эстетической составляющей не

соответствует современным требованиям. Уличная мебель и оборудование

детских площадок устарело. Из-за недостаточного освещения территория двора

стала небезопасным местом. Отсутствует мощение. Зеленые насаждения в плохом

состоянии: деревья старые и разрушаются, газон вытоптан. Пешеходные связи

между близлежащими дворами отсутствуют. При этом дворы активно

осваиваются жильцами. Рекомендации по гармонизации дворовых пространств в

среде малоэтажной жилой типовой застройки 1960-х гг. представлены в схеме 8.

Среда города Тольятти позволяет исследовать дворовые пространства сразу

нескольких видов типовой застройки (сталинского, хрущевского периодов, 1970-

1990-х гг.) и рассмотреть особенности формирования среды жилых комплексов

2000-2010-х гг.

Дизайн-предложения гармонизации жилых дворовых пространств Тольятти

отражают положения средовой парадигмы дизайна. В ходе дизайн-

проектирования были применены средовой (комплексный) и аксиологический

(ценностный) подходы, которые позволили создавать средовые объекты,

отвечающие потребностям современного человека, органично вписывающиеся в

сложившуюся архитектурную среду и природный ландшафт.
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Схема 8 – Гармонизация дворовых пространств в среде малоэтажной жилой застройки

1960-х гг.

На примере города Тольятти продемонстрирована значимость дворового

пространства как фактора, оказывающего значительное влияние на качество

жилой среды. Примеры проектных предложений доказывают возможность

создания современных комфортных дворовых пространств.

Методы и средства, примененные в ходе дизайн-проектирования дворовых

пространств Тольятти, могут быть использованы при организации дворов в

других городах в кварталах со сходной застройкой.

ОБЩИЕ ВЫВОДЫ ПО РАБОТЕ

1. Комплексное исследование современных жилых дворовых

пространств с точки зрения средового дизайна позволило сформировать

целостный взгляд на двор как актуальную и неотъемлемую часть городского

пространства. Анализ современных дизайн-концепций организации среды жилых

комплексов выявил особенности применения комплексного и аксиологического

подходов в процессе дизайн-проектирования дворовых пространств.

2. Выявлены основные принципы гармонизации современных жилых

дворов: принцип целостности (единство и взаимосвязь между всеми

компонентами пространственных структур дворов), принцип гуманизации среды

(объекты проектируются с учетом потребностей конкретного человека или

группы, в основе принципа лежит уважение к личности человека и забота о нем),

принцип контекстуальности (использование ресурса местной культуры,

архитектурного окружения, материалов, природных особенностей), принцип

обживания пространства двора жильцами, принцип многофункциональности,

принцип интеграции двора в городскую среду.
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3. Определен комплекс дизайн-средств гармонизации дворов,

включающий оборудование, визуальные коммуникации, арт-объекты, средства и

технологии ландшафтного дизайна. Сформулированы особенности дизайн-

проектирования и выявлены приоритетные средства гармонизации жилых

дворовых пространств разных видов застройки на примере города Тольятти.

4. Разработана типология современных жилых дворов. Определены типы

дворовых территорий на основе их пространственных структур, выявлены типы

дворов по принципу функционального использования.

5. Впервые представлена концепция современного дворового

пространства, включающая основные принципы его дизайн-организации.

Выявлены основные функции двора в современном городе: компенсации

недостатков и ограничений личного жилого пространства, рекреационная и

коммуникативная.

6. Разработаны проектные рекомендации по гармонизации дворовых

пространств разных видов застройки: малоэтажной типовой 1950-х гг. и 1960-х

гг., многоэтажной типовой 1970-1990-х гг. и современной многоэтажной

застройки 2000-2010-х гг. Проведена их апробация в ходе дизайн-проектирования

дворов Тольятти.
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