ОТЗЫВ

научного руководителя

об аспиранте и соискателе ученой степени кандидата искусствоведения
Фоминой Элине Владиславовне

Фомина Элина Владиславовна в 1997 году закончила Поволжский технологический институт сервиса по специальности «Дизайн». С 1997 года сотрудничает с Тольяттинским краеведческим музеем в качестве дизайнера выставок, с 2000 г. по 2010 г. работала преподавателем специальных дисциплин в Тольяттинском экономико-технологическом колледже; с 2008 г. по 2014 г. – старшим преподавателем кафедры «Дизайн и инженерная графика» ФГБОУ ВО «Тольяттинский государственный университет»; с 2014 г. по настоящее время является старшим преподавателем кафедры «Дизайн и искусство» ФГБОУ ВО «ПВГУС».

С 2014 г. по 2018 г. Э.В. Фомина являлась аспирантом заочной формы обучения аспирантуры ФГБОУ ВО «ПВГУС» по направлению подготовки 50.06.01 «Искусствоведение» направленности (профилю) 17.00.06 «Техническая эстетика и дизайн». За время обучения Э.В. Фомина успешно сдала экзамены кандидатского минимума, в полном объеме и своевременно выполнила индивидуальный план исследований.

Диссертационное исследование Фоминой Э.В. посвящено выявлению принципов и средств гармонизации жилых дворовых пространств современного российского промышленного города (на примере Тольятти). Тема диссертационного исследования была предложена самим аспирантом, что свидетельствует о высокой степени осознанности в понимании необходимости проведения научных исследований в области дизайн-проектирования объектов локального уровня городской среды – дворов.

Аспирант последовательно и системно провела исследования по теме диссертации, проявила себя как целеустремленный и ответственный ученый. Полученные в результате обучения знания и умения Фомина Э.В. применила в проектных предложениях по гармонизации открытых пространств в кварталах разных видов застройки Тольятти. Аспирант проявила организаторские и творческие способности в ходе дизайн-проектирования дворовых территорий.

В процессе работы Фомина Э.В. решила ряд задач: выявила основные тенденции и подходы в организации предметно-пространственной среды дворовых пространств нового уровня; определила дизайнерские средства гармонизации пространства двора; разработала типологию жилых дворовых пространств; сформулировала дизайн-концепцию современного двора; разработала проектные рекомендации по гармонизации дворовых пространств малоэтажной типовой застройки 1950-х гг. и 1960-х гг., многоэтажной типовой застройки 1970-1990 гг. и современной многоэтажной застройки 2000-2010-х гг.

Проведенное Э.В. Фоминой исследование свидетельствует о том, что она в достаточной мере владеет методами научного анализа, имеет широкую

эрудицию в области теории и практики средового дизайна, а также владеет приёмами организации и гармонизации придомовых территорий.

Во время подготовки работы Э.В. Фомина изучила достаточный объем научных источников, методической и учебной литературы. Результаты работы были представлены на конференциях всероссийского и международного уровней, было опубликовано 5 статей в изданиях, входящих в перечень ВАК, 1 статья в зарубежном издании базы Scopus, 9 статей в других научных изданиях.

Э.В. Фоминой был получен акт о применении результатов диссертационной работы от Департамента городского хозяйства администрации городского округа Тольятти. Практические рекомендации Э.В. Фоминой были использованы Департаментом городского хозяйства Тольятти в рамках муниципальной программы «Формирование современной городской среды на 2018-2022 годы» и послужили основой при выполнении проектов благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов. Справка от компании ООО «ДЖКХ» свидетельствует о том, что результаты исследования и практические рекомендации были использованы в ходе реконструкции дворовых территорий г. Тольятти. Данные документы подтверждают практическую значимость исследований соискателя.

Э.В. Фомина продолжает активную проектную деятельность. Дизайн-проект внутриквартального сквера (г. Тольятти, 8 квартал) участвует в Губернаторском проекте «Содействие» (Государственная программа Самарской области «Поддержка инициатив населения муниципальных образований в Самарской области» на 2017-2025 гг.). Проект сквера был создан при активном участии жителей квартала. Деятельность Э.В. Фоминой была отмечена благодарственным письмом от Самарской Губернской Думы.

В целом, Э.В. Фомина успешно справилась со всеми задачами, поставленными при проведении диссертационного исследования.

Э.В. Фомина обладает высокими моральными качествами, пользуется уважением преподавателей, студентов университета.

Э.В. Фомина сложилась как исследователь и практик в области средового дизайна.

Профессор кафедры общегуманитарных дисциплин

АНО ВО «Национальный институт дизайна»

доктор искусствоведения,

профессор по специальности "Техническая эстетика и дизайн"

Барсукова Н.И.

Н. Барсукова

21.10.2019

Актриса Н.И. Барсуковой вера

Специалист по кадрам
и охране труда
АНО ВО НИД
Мурадян Т.А.